

ШУМЕНСКА

ПОЩА

ЕСТНИКЪ ЗА КУЛТУРА, СТОПАНСТВО И ОБЩЕСТВЕНОСТЪ

УРЕЖДА КОМИТЕТЪ

Редакторъ: ДИМ. РАДЕВЪ
Редакция и администрация
Пл. „Царъ Борисъ“, тел. 140

ИЗЛИЗА:

СРЪДА и СЪБОТА

АБОНАМЕНТЪ:

ЗА ГОД. 80 ЛВ., 6 М. 50 ЛВ., 3 М., 30 ЛВ

ОБЯВЛЕНИЯ:

ТЪРГОВСКИ И ОФИЦИАЛНИ 2 ЛВ. КВ. СМ.

ТЪМНИТЪ ПЕТНА

Свикнали сме на едно особено гъделичкане отъ страна на чужденци—дошли въ нашата земя. Тичатъ рапортьоритъ ти тѣхъ и веднага имъ искатъ мнението за нашия народъ. Сж виновни тѣхъ, че ни хвалятъ преди да ни познаватъ, но мислитъ ние, че си изпросваме незаслужени похвали. При ова, тѣзи похвали сж крайно вредни, защото ни заблуждаватъ и излъгватъ. Наричатъ ни храбри, трудолюбиви, чедни, пестеливи, обичащи земята, „Японци на Балканитъ“ и тѣхъ ли не още!

Чете ги нѣкой непрокопанъ синъ на богати хора, който то трудъ знае, нито нѣкога е спечелилъ нѣщо, а живѣе въ постојаната продажба на бащинитъ имоти и се надува: „Тѣхъ казватъ чужденцитъ!“—трѣбва да е вѣрно. Четатъ ги рапортьоритъ кафенета и крѣпчи младежи, които у дома искатъ да пресѣчатъ едно дърво, удрятъ картици, табакитъ, пушатъ и пиятъ и сжко се надуватъ: — „Чувате ли какво казватъ чужденцитъ за насъ?“

Чуватъ ги ония, които всѣки месецъ лѣжливо се кълътъ въ сѣдилницата. Чуватъ ги ония, които лихварствуватъ въ кожитъ на своитъ длѣжници, чуватъ ги страхливитъ и всички се усмихватъ самодоволно.

А никой не си дава трудъ да посочи тѣмнитъ петна на нашитъ души. Никой не вдига гласъ на тревога, че бѣли добродетели намаляватъ и изчезватъ. Че животътъ ни върти въ омагьосанъ кръгъ на страшна бедностъ, на несправилна и суевѣрия, на бедна общественостъ, дребнава истинностъ. Че честни хора не останаха по нашия Дунавъ и вси край, че всички „храбѣрци“ сж си подвили опашкитъ и че смѣятъ дори да протестиратъ при своеволия и несправилности. Че всички „герои“, които иматъ възможностъ да се подредятъ въ случай на война да бждатъ на затулено мѣсто и не се срамуватъ дори да се хвалятъ, успѣли да се наредятъ.

Никой не вижда, че хората „безъ мнение“ станаха лени, че смѣлостта да се казва истината е вече музейна жкостъ, че доблестта да се проявява като установенъ фактеръ се счита за величайша глупостъ.

Стига похвали! Цирете лошото въ нашата действителностъ, опакото на нашитъ души, отрицателнитъ качества, невете ги на показъ, критикувайте ги, бичувайте ги, за да се събудимъ съвеститъ на всички. А следъ това да запретъмъ ръкави и да изкоренимъ тия плевели у българина кои заплашватъ да задушатъ всичко хубаво и благородно въ нашата душа.

АЛ. М. ГЕРАСКОВЪ

БОГАТСТВОТА ПОДЪ ЗЕМЯТА

Ова, за което се води дневната гигантска война

главнитъ източници за топлина и енергия сж въглищата, нефтъ, естественитъ газове, горѣта, торфа и водопадитъ. На положение на човѣка, спорѣдъ най-грижливи изследвания, въ земята се намиратъ минерални и други богатства 7 и половина трилиона тона.

Ако се спазва дневната норма за добиване на каменни въглища, запаситъ ще достигнатъ 5 хиляди години. Но запаситъ на въглища сж разпредѣли неравномѣрно. Най-големъ процентъ въглища има въ Съединитъ Щати. Сжко тамъ има най-много нефтови залежи—около 60%. И тѣ не сж неизчерпаеми. Следъ нѣколко десетки години, ако не бждатъ открити нови източници, запаситъ отъ нефтъ силно ще намалѣятъ, даже ще изчезнатъ.

Енергията на падащата вода въ свѣта може да се изчисли къмъ 400 милиона конски сили. Добивътъ на жѣлѣзо презъ 1937 година е възлизалъ на 100 милиона тона. Резервитъ на жѣлѣзото при дневнитъ размѣри на добиване ще стигнатъ още за 600 години.

Съзнание за дългъ

и отговорностъ

Не можемъ да не изкажемъ възхищението си отъ културата, науката, изкуствата и грамаднитъ технически постижения на двадесетия вѣкъ. Тѣ сж шеметни, чудни, дори и загадъчна. Обаче има нѣщо друго, което тревожи и тормози. Това сж различнитъ аномалии и несъобразности въ общественитъ животъ и разхалтенитъ отношения между различнитъ части на обществото.

Ненавистъта, егоизма и грубиятъ материализмъ сж се вгнѣздили, като язва въ сърдцата на общественитъ фактори. Стимулирани отъ тѣхъ, тѣ се отбраняватъ стоически съ своитъ бомбастични мнѣния на общественитъ фронтъ. Тѣмъ липсва преди всичко търпимостъ, вежливостъ и зачитане на людскитъ мнѣния. А това е признакъ на алчностъ, на низостъ и безчовѣчие. Тая мрачна психоза държи винаги размѣтенъ общественитъ хоризонтъ.

И тукъ именно се корени източника на катаклизмитъ. Не сж необходими очилата на тая или оная обществена идеалогия за да се видятъ. Всичко е очебиющо. Нуждни сж само съвестни лѣкари, лѣкарски предписания и рецепти за лѣкуването имъ.

Много и разнолики сж тѣ. Но ние ще посочимъ само една

която трѣбва да се притежава и употребява отъ всички. Тая е: съзнание преди всичко за дългъ и отговорностъ предъ отдѣлитъ индивиди — членове на обществото, предъ семействата и предъ каквито и да било обществени очертания и фактори.

Тая рецепта е една отъ главнитъ фактори за превръщането на живота въ неприсушимо аязмо на радости, свѣтли пориви и възторзи. Като следствие отъ нея—живота не ще закѣсне да се разхубавѣе; да промѣни ако не коренно поне отъ части своя обликъ. А ведно съ това ще трансформира и обществото своя обликъ — ще се отреди мѣсто въ него на всѣкому спорѣдъ дарбитъ, наклонноститъ и призванията му. По тоя начинъ ще се даде възможностъ на общественитъ механизъмъ да се развива и функционира хармонично и резултатно. Ще изчезне всѣко недоразумѣние. Ще сгълхнатъ ръмжацитъ неправди и злини.

Общественитъ несъобразности, неправди и аномалии, които доминиратъ надъ всичко по настоящемъ говорятъ за неизпълненъ дългъ. Говорятъ още че липсва добресъвестностъ и воля, човѣченъ духъ и съзнание за дългъ и отговорностъ.

Ник. Ив. Зидаровъ

Важно за дами

Шапкарския салонъ „ТЕМЕНУГА“

се премести срещу стария си магазинъ въ зданието на АНТОНЪ ИЛИЕВЪ

За сезона нови

ПАРИЖКИ И

ВИЕНСКИ модели

Едно посещение е достатъчно за да се уверите

Продава се

ШАПКАРСКА МАШИНА — ОКАЗИОНЪ

МАЛКО УПОТРЕБЯВАНА и ДОБРЕ ЗАПАЗЕНА
ЦЕНА ИЗНОСНА

Справка печатница „ЗОРА“

Бул. „Царица Йоанна“ № 29 Шуменъ

Подъ нашия погледъ

За добрата воля

Вече отъ всички държави се признава, че България е дала достатъчно доказателства за добра воля и за искрено желание да поддържа политиката на миръ и пълненъ неутралитетъ.

Не отъ другаде, а отъ съседитъ се заяви авторитетно, официозно, че миролюбивата политика, която България следва трѣбва да бжде възнаградена.

Недвусмислено се подчерта, че сега е редъ и на нейнитъ съседни да проявятъ сжщата добра воля като нея и да й протегнатъ ръка въ името на приятелскитъ отстъпки и раз-

бирателство, за създаване на трайни, добросъседски отношения.

Остава да се види доколко тия пожелания, които иматъ стойностъ на подканвания и добри съвети, ще бждатъ послушани отъ ония, отъ чиято добра воля зависи да бждатъ отстранени отдавна сжществувашитъ прѣчки за постигане пълно и искрено помирение и приятелство въ тази частъ на Европа.

СТЪРШЕЛЪ.

Какво става по свѣта

Какъ се очертава свѣтовното положение презъ последнитъ дни? Бесспорно, подъ знака на голѣми стопански приготовления. Войната решително се пренася на стопанска почва. А се знае, че това води и къмъ по-решителни военни събития.

Молотовъ държи Съв. Русия да не се намѣсва въ голѣмия двубой. Но не бива да се забравя, че руското поведение всѣкога е било загадъчно. . .

Турция сжко така решително заявява, че не ще да бжде въвлечена въ войната за чужди интереси. . .

Въ последната си речъ г. Чембърлейнъ твърди, че Хитлеръ е пропусналъ удобни моменти за офанзива. Сега съюзницитъ били напълно готови.

Въ Лондонъ е образувано дружество за активна търговия съ Балканитъ. Смѣта се по тоя начинъ да бжде ударена германската търговия. Англия ще иска да купува всички количества петролъ, руди, храни и пр. и ще продава свои произведения.

Съобщаватъ отъ Ромъния, че множество английски кораби се товарятъ съ жито, а на нѣмскитъ кораби се правятъ пречки.

Следъ всичко това се очакватъ важни събития на западния фронтъ.

Италия презъ последнитъ седмици мобилизира усилено и бързо продължава да се въоръжава. Отъ Римъ идватъ сведения, че цѣлиятъ народъ се поставя на бойна нога.

На далечния изтокъ сжко така се очертаватъ събития между Япония и Америка. Дали и тамъ ще се отвори фронтъ?

Публ.

Борба

между два града

Съ голѣмъ интересъ се следи голѣмата борба между двата наши морски града: Варна и Бургасъ. За подобрене поминѣка си, варненци искатъ изравняване на жѣлѣзопѣжнитъ тарифи. Бургасци смѣтатъ, че се облагодетелствува единъ градъ за смѣтка на цѣла южна България и силно противодействуватъ. Почти цѣлата софийска преса писа голѣми статии за Варна, тѣй като журналиститъ сж били поканени да констатиратъ сами упадѣка на града. Сега и отъ Бургасъ се води една голѣма пропаганда за омаловажаване на исканията на варненци.

латете си абонаментъ

Презокеанските летци

мратъ по улицата

Въ болницата за бедно—болни въ Чикаго е билъ занесенъ единъ възрастенъ човѣкъ, който билъ намѣренъ на улицата въ безсъзнание и напълно изтощенъ. Констатирано било, че нещастникътъ страдалъ отъ ракъ въ стомаха и недояждане. Скоро лѣкаритъ констатирали съ изумление, че предъ тѣхъ лежи Уилямъ Брокъ, човѣкътъ, когото наричали „гордостта на Детройтъ“ и който пръвъ прелетѣлъ безъ слизане отъ Ню-Йоркъ до Токио. Скоро, обаче, при постоянно редешитъ се единъ следъ другъ подвизи на презокеанските летци, постижението на Уилямъ Брокъ било забравено, той обеднѣлъ, разболѣлъ се и починалъ тихо и безшумно въ чикагската болница за бедни. При погребението му единъ пощенски самолетъ пустаналъ вѣнецъ надъ зиналия гробъ на забравения герой... Тѣй минава свѣтовната слава!

Нашиятъ анегдотъ

Пенчо Славейковъ и докторътъ

Веднажъ нашиятъ именитъ поетъ Пенчо Славейковъ, когато е билъ директоръ на Народния театръ, срѣщналъ известния д-ръ В., неговъ много добъръ приятелъ. Докторътъ ималъ отлична клиентела. Той изказалъ предъ поета голѣмото си задоволство отъ последната стихосбирка на Славейкова и между другото му призналъ, че и самъ пише стихове.

Пенчо го погледналъ очудено:

— Какво, докторе, и ти пишешъ стихове?

— Е да, приятелю. По какъвъ другъ начинъ да убия времето си?

— Щомъ като е дума за убиване, не сж ли ти достатъчни твоитъ пациенти? казълъ саркастично Славейковъ и отминалъ...

Дава се подъ наемъ

П И Я Н О

Справка редакцията „Шуменска поща“

Коопер. групи и селото

Всѣки мигъ новото време налага своя отпечатъкъ върху хората и тѣхнитъ взаимни отношения. Въ своя исторически развой обществото се е промѣняло и оформявало, въ него сж ставали хиляди преобразувания и реформи, до днешния моментъ на културно развитие. Подобно на общественитъ промѣни съобразно нуждитъ на това общество, трѣбва да се мѣни и кооперацията въ смисълъ, че тя всѣки моментъ да може да задоволи всички нужди на човѣка—индивидъ, а отъ тукъ и на цѣлото общество. И съобразно това, че нейния кадъръ предварително трѣбва да бжде просвѣтенъ въ кооперативната деятелност, се създадохъ мл. кооп. групи. Въ единъ малкъ периодъ отъ време резултатитъ сж блѣскиви. Изнесоха се въ цѣлата страна хиляди реферати и пиеси. Въ нѣкой пунктове започнаха да отдѣлятъ по нѣколко дни за кооперативно обработване на земята, за насаждане на дръвчета и пр. Кооперативното съзнание се всели въ сърцето на всѣки селякъ. И до вчера идеята за кооперативно сдружаване ако сжществуваше като психическо усещане, днесъ вече това е превърнато на девизъ—азъ трѣбва да съмъ кооператоръ. Всѣки младежъ вече е запознатъ що годе съ кооперативнитъ идеали. И благодарение на това се даде силенъ тласкъ на просвѣтата въ селото. И потресающа сж цифритъ, че кооперативнитъ групи само за нѣколко месеци извършиха подвигъ въ просвѣтно и културно отношения. Защо е така? Голѣмитъ кооперативни

идеолози отговарятъ, че младежта ясно е схванала нуждата отъ кооперация и кооперативна просвѣта. Тя ясно съзнава дългътъ си, че трѣбва да работи за духовни и материални придобивки на своитъ братя тамъ въ низинитъ на културния животъ—селото. А за такава младитъ могатъ да работятъ само въ кооперацията, чрезъ кооперативнитъ групи.

Тѣхната просвѣтна дейностъ все още, обаче, не е добре разбрана. Все още мл. кооп. групи се смѣтатъ за търговски д-ва, а не за мл. просвѣтни организации. Тѣхното правно сжществуване не е установено. Но то отъ денъ на денъ все повече се чувствува, защото кооперат. групи постепенно се увеличаватъ и нарастватъ,

Кооперативнитъ групи трѣбва да бждатъ признати за просвѣтни организации и заедно съ читалищата смѣло да полетятъ напредъ къмъ по-свѣтли хоризонти...

Пл. Ст. Петковъ
Ч. Бръгъ

Ето какъ се пазятъ
нашитъ исторически ценности

Нѣкои вестници съобщиха, че се продава печатницата на която Ботевъ е печаталъ своитъ вестници. Да кажемъ, че стопанитъ иматъ нужда отъ пари и не сж счели за нужно да предадатъ тая историческа вещь на народния музей. Но не могатъ ли да се намѣрятъ нѣколко хиляди лева, за да се откупятъ печатницата? Такива исторически ценности трѣбва да се пазятъ.

Тукъ ще ви разкажа за...

колко е похарчила БЪЛГАРИЯ ПРЕЗЪ ЕВРОПЕЙСКАТА ВОЙНА.

Дали сте си задавали тоя въпросъ? И имате ли представа за цифритъ, които показватъ разходването на срѣдствата за войната?

Споредъ стопански експерти, презъ европейската война, както и за репарации и други послѣдствия отъ войната, България е изразходвала около 200 милиарда лева. Тая е достатъчна сума да обърне страната на райска градина...

А какъво харчатъ великитъ сили?

Така напримѣръ, Англия е харчила дневно за войната около

5 мил. лева; Германия — 4 милиарда, а Франция — 3 милиарда и половина.

Единъ войникъ годишно е струвалъ на държавата около 300,000 лева.

Цифри, които спиратъ мисълта на човѣка, за да се запита:

— Кое, наистина, компенсира, тия огромни загуби, макаръ и да се постигне победа?

За днешната война цифритъ сж още по-страшни...

ПЕЧАТНИЦА

„ЗОРА“ - Шуменъ

Хроника.

Новъ успѣхъ за Шуменъ. Тукашното Българо-германско културно дружество е успѣло да привлече въ града ни бележитиятъ Залцбургски моцартовъ квартетъ. Последниятъ участва ежегодно на международнитъ музикални тържества въ Залцбургъ и е давалъ концерти съ голѣмъ успѣхъ почти въ цѣла Европа. Въ Шуменъ квартетътъ ще даде единственъ концертъ на 12 априлъ 7 часа вечерта въ читалището „Арх. Михаилъ“, като изпълни Хайднъ, Моцартъ и Бетовенъ. Обръща се внимание на просвѣтеното Шуменско гражданство да не изпуска случая да чуе образцово изпълнена класическа музика.

Надъ 15,000 безработни ще бждатъ ангажирани въ трудовитъ групи

Досегашния дървенъ пазаръ предъ печатницата на Сп. Поповъ е опредѣленъ за квартална градина. За напредъ се забранява пускането на коли на това мѣсто, като за дървени пазари се опредѣлятъ площада „Кълека“ и тоя до Военното интендантство.

Довчара шуменското д-во „Пан. Воловъ“ въ София устройва чай съ танци въ банкетнитъ салони на зала „България“

Министерството на земедѣлието е опредѣлило отъ 7—14 т. м за седмица на гората.

Родителско-учителско сдружение при народните лица въ с. Царевъ казва благодарностъ за раиъ Вешинъ за отъ него сума 500 лева на беднитъ ученици лезарията.

Шуменското и Н. с. просвѣтно с. просвѣтно урежда педагогическа ция на 21, 22, 23 т. м. редъ ще се съобщително.

Пролѣтната ваканца, родени презъ отъ 1 юлий до 31 1939 год. започва отъ и завършва на 15 май телно.

Вакцинацията ще всѣки присѣственъ обѣдъ отъ 2 до 6 часъ II градски амбулатори.

Художествената въ Попул. банка е на да за посетителитъ бройнитъ изложени истина дѣло на учени ватъ рѣдко дарование.

Голѣма загуба ще всѣкиго, ако не посети бата. Наслада и носятъ посещенията.

НАШАТА РАДИОСЛУЖБА

Днесъ въ 15 и 30 м. стана тегленето печалбитъ тия месеченъ дѣлъ на Българската Държавна Лотария

Всички билети отъ всички серии, които завършватъ цифрата 6 печелятъ по 200 лева.

Всички билети отъ всички серии, които завършватъ цифрата 08, печ. по 1000 лв.

Всички билети отъ всички серии, които завършватъ цифрата 010 печелятъ по 2,000 лева.

Билетъ № 4738 сер. Ж печели уравнилната печ. 300000
Билети подъ №-ра 7063 серия И; 5227 сер. Б; 3225 сер. И; 9568 сер. Д; 8888 сер. А; 2582 сер. Г; 7173 сер. В и 8968 сер. Г печелятъ по 10,000 лв.

Билети подъ № № 4273 отъ серия 3; 9600 серия А; 5600 серия Д; 8951 серия И; 6382 серия Д; 1243 сер. И; 5162 сер. Ж; 7820 сер. В; 5466 сер. Е; 0525 сер. И; 7479 сер. И и 4526 серия Е печелятъ по 20,000 лева.

Билетъ № 3999 сер. 3 печели 30,000 лв. Билетъ № 3111 сер. В печели 40,000; Билетъ 4632 серия А печели 50000

По **100,000 лева** печелятъ: 4267 сер. Е; 9333 сер. Д; 4175 серия 3 и № 1355 сер. Д. Всички билети съ сжщитъ номера печ. утешителни 1000

Билетъ № 3811 сер. Д печели 200,000 лева. Всички билети съ сжщитъ номера печ. утешителни 2,000

Билетъ № 7145 сер. Г печели 500,000 лева. Всички билети съ сжщитъ номера печ. утешителни 2,000

Билетъ № 1184 серия И печели **1,000,000 лева** Всички билети съ сжщитъ номера печелятъ утешително по 4,000 лева.

ХУДОЖЕСТВЕНИ

Мебели

всички видове отъ разни Европейскъ фурнири и материал

търсете и поръчвайте при

Антонъ Чолаковъ

художникъ, резбаръ и тапицеръ

Четете „Шум. поща“



СИНИЯ САЛОНЪ до магазинъ „Дѣло мразъ“ днесъ държи рекордъ на електрическото кждрене и то специално на едри и естествени вълни. Фризирането става съ масла, които не изменятъ естествения цвѣтъ на косата и кждренето става леко, приятно, абсолютно безъ всѣкакво запарване.

Майстори фризьори съ дългогодишна практика изработватъ финни фризури.

Едно посещение е достатъчно да останете клиентка въ приятно и елегантно обзаведенъ „СИНИЯ — САЛОНЪ“

Съдържателъ: СЛАВЧО БОЯДЖИЕВЪ